
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  76   Del  07-12-2018

Oggetto: "ARTE E AMBIENTE" - RICHIESTA CONTRIBUTO DI CUI ALLA DGR
LAZIO N.G13950/2018 - APPROVAZIONE PROPOSTA PRPGETTUALE ED
ATTO DI IMPEGNO ALLA REALIZZAZIONE

L’anno  duemiladiciotto il giorno  sette del mese di dicembre alle ore 13:10, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte
contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

SALVATI EMILIANO SINDACO P
DI BIAGIO MAURO VICE SINDACO P
CASCIOLI GIANLUCA ASSESSORE A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Signor SALVATI EMILIANO in qualità di SINDACO assistito dal Segretario
Comunale Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S



L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E

Premesso che sulla proposta di deliberazione hanno espresso il parere favorevole di cui al
all’art.49 del T.U. 267/2000

Parere favorevole di sola regolarità amministrativa
        Il responsabile del servizio
           Ing. Emiliano Salvati

Parere favorevole di sola regolarità contabile
      Il responsabile del servizio
         Ing. Sabrina Cesari

RICHIAMATO l’avviso pubblico emesso dalla Regione Lazio – Direzione Centrale Acquisti
“Istanze di concessione contributi ai sensi del Regolamento Regionale n.19 del 17.07.2018” di
cui alla D.G.R. n. G 13950  del 05.11.2018;

DATO ATTO che il contributo può essere ammesso in misura non superiore all’80% del costo
complessivo dell’iniziativa per un importo non superiore a € 20.000,00;

VISTA la volontà da parte dell’Amm.ne Comunale di partecipare al suddetto bando con il
progetto denominato “Arte e Ambiente” meglio descritto nell’allegata proposta;

CHE nello specifico, il Comune di Micigliano intende partecipare all’avviso pubblico di cui
trattasi proponendo la realizzazione di una manifestazione a carattere turistico pittorico
rientrante nel punto i) dell’art.4 del bando di cui trattasi;

CHE il costo complessivo del progetto da realizzarsi è di € 5.000,00 totale e propone
un’iniziativa che ospiterà per cinque giorni pittori di fama internazionale nel capoluogo di
Micigliano, i quali realizzeranno una o piu’ opere ispirate al territorio di Micigliano,
allestiranno una mostra con le loro opere ed incontreranno i cittadini durante la loro
permanenza; gli artisti inoltre doneranno, alla fine delle cinque giornate dell’evento, un’opera
da mettere all’asta il cui ricavato verrà destinato ad un gesto di solidarietà verso un territorio
fortemente colpito dal sisma del 2016;

Tutto cio’ premesso e considerato:

     D E L I B E R A

CHE le premesse che qui si intendono riportate in premessa si intendono integralmente
approvate;

DI approvare l’allegata proposta dell’iniziativa progettuale “Arte e Ambiente” ai fini della
richiesta di contributo di cui alla DGR n.G13950 del 05.11.2018 e che si allega in copia al
presente atto deliberativo;

DELIBERA DI GIUNTA N. 76 Del. .07-12-2018 Pag.  2 - COMUNE DI MICIGLIANO



DI impegnarsi alla realizzazione dell’iniziativa di cui trattasi in caso di concessione di
contributo regionale;

Visti i pareri espressi ai sensi di cui all'art. 49 del T.U. 267/2000;

Con voti unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati

D E L I B E R A

Con separata votazione ed unanime votazione dichiara la presente deliberazione
immediatamente esecutiva;

DELIBERA DI GIUNTA N. 76 Del. .07-12-2018 Pag.  3 - COMUNE DI MICIGLIANO



DELIBERA DI GIUNTA N. 76 Del. .07-12-2018 Pag.  4 - COMUNE DI MICIGLIANO

PROPOSTA DELL’EVENTO

Titolo dell’evento: “ARTE E
AMBIENTE”

Localizzazione evento                                              Sede:    MICIGLIANO CAPOLUOGO
Data dell’evento                                                       22-26/05/2019
Data d’inizio dell’organizzazione                           04.02.2019
Data finale dell’organizzazione                              31.05.2019

Denominazione proponente

     COMUNE DI MICIGLIANO

Sintesi delle attività svolte dal proponente negli anni precedenti

     L’INIZIATIVA DI CUI TRATTASI E’ LA PRIMA , RISPETTO AI PRECEDENTI ANNI, CHE SI
SVOLGERA’ A  MICIGLIANO



1-Descrizione dell’evento

1.1 - Descrivere l’evento proposto e gli obiettivi perseguiti

L’EVENTO CHE SI PROPONE  E’ QUELLO  CHE VEDE PROTAGONOSTA LA PITTURA
COME MEZZO DI COMUNICAZIONE EMOZIONALE IN TERRITORI CHE HANNO
VISSUTTO ESPERIENZE NEGATIVE LEGATE AI RECENTI EVENTI SISMICI DEGLI ULTIMI
ANNI E NECESSITANO DI SPINTE EMOZIONALI POSITIVE COME QUELLE CHE LA
PITTURA , ESPRESSIONE DI TALENTI DIFFERENTI E SPECIALI, RIESCE A TRASMETTERE
COME ARTE VISUALE.
A TAL PROPOSITO E’ INTENZIONE DEL PROPONENTE INVITARE NEL BORGO COMUNE
DI MICIGLIANO, NEL CAPOLUOGO, CINQUE PITTORI DI FAMA INTERNAZIONALE  CHE
SI SPOSTERANNO, DURANTE LA LORO PERMANENZA IN LOCO, NEGLI ANGOLETTI DEL
PAESINO  CHE RITERRANNO PIU’ SUGGESTIVI, E RAFFIGURERANNO, OGNUNO
UTILIZZANDO LA PROPRIA TECNICA,   UN’OPERA  ISPIRATA AL TERRITORIO DI
MICIGLIANO .

GLI ARTISTI ALLESTIRANNO ANCHE , MEDIANTE APPOSITE E STUDIATE LOCATION,
UNA MOSTRA PER PRESENTARE LE LORO OPERE . DURANTE LA MOSTRA E NEI GIORNI
DELLA PERMANENZA GLI ARTISTI INCONTRERANNO LA POPOLAZIONE LOCALE.

GLI AUTORI DELLE OPERE  REALIZZATE DURANTE IL SOGGIORNO NEL BORGO
MICIGLIANESE
DONERANNO  L’OPERA AL COMUNE DI MICIGLIANO . OLTRE A QUESTO GLI ARTISTI SI
IMPEGNERANNO A DONARE UN’ALTRA OPERA ALL’ENTE DA METTERE ALL’ASTA ED
IL CUI RICAVATO VERRA’ DESTINATO AD UN GESTO DI SOLIDARIETA’ VERSO UN
TERRITORIO FORTEMENTE COLPITO DAGLI EVENTI SISMICI DEGLI ULTIMI ANNI.

LO SCOPO DELL’INIZIATIVA E’ QUELLO DI  VALORIZZARE DELLE TRADIZIONI LOCALI
E DELL’IMPORTANZA  ARTISTICA E AMBIENTALE DEI LUOGHI TRAMITE LE ARTI
VISIVE.

DELIBERA DI GIUNTA N. 76 Del. .07-12-2018 Pag.  5 - COMUNE DI MICIGLIANO



Rilevanza territoriale e tematica dell’evento

2.1  Specificare se all’evento partecipano personaggi di rilievo nazionale o
internazionale, con indicazione dei relativi nominativi ovvero riconoscimento del
patrocinio da parte di altri soggetti pubblici (allegare attestazione del riconoscimento)

SARANNO INVITATI, DAL PROPONENTE, I SEGUENTI ARTISTI DI FAMA
INTERNAZIONALE:
GIULIANO OTTAVIANI – PITTORE E SCULTORE DELL’EXPO’ DI SALVATOR
BAHIA (BRASILE)
ROLAND EKSTROM – PITTORE SVEDESE
ALVARO CAPONI
GIANNI TURINA
ENRICO DI SISTO

2.2  Indicare le modalità di informazione, diffusione e pubblicizzazione dell’evento
(stampa, TV, radio e internet) specificando il livello territoriale prescelto: provinciale,
regionale, nazionale o internazionale

L’EVENTO SARA’ PUBBLICIZZATO A LIVELLO LOCALE,  PROVINCIALE,
REGIONALE E NAZIONALE  MEDIATE IL SITO INTERNET DEL COMUNE DI
MICIGLIANO E TRAMITE STAMPE DI LOCANDINE REALIZZATE
APPOSITAMENTE

DELIBERA DI GIUNTA N. 76 Del. .07-12-2018 Pag.  6 - COMUNE DI MICIGLIANO



2.3  In caso di pubblicizzazione a mezzo quotidiani, specificare quali, nonché la
rilevanza locale, regionale, nazionale o internazionale degli stessi.

2.4  Specificare provenienza e numero dei fruitori, attesi, dell’evento. Indicare se è
un evento di tradizione pluriennale.

PER L’EVENTO DI CUI TRATTASI E VISTI I NOMINATIVI DEGLI ARTISTI
PRESENTATI, SI ATTENDE UNA FRIUZIONE A LIVELLO PROVINCIALE  CHE
SICURAMENTE ARRIVERA’  AD UN NUMERO DI VISITAROTI  MAGGIORE DI
UN MIGLIAIO.

PER IL MOMENTO SI INTENDE REALIZZARE UN EVENTO ISOLATO E NON
PLURIENNALE CHE PERO’ SERVIREBBERE DA GUIDA NELLA EVENTUALE
RIPROPOSIZIONE DEL MEDESIMO NEL TEMPO.

DELIBERA DI GIUNTA N. 76 Del. .07-12-2018 Pag.  7 - COMUNE DI MICIGLIANO



2.5  Evidenziare la rilevanza dell’interesse collettivo e ricaduta territoriale dell’iniziativa,
nonché
coerenza delle finalità della stessa con gli obiettivi regionali.

L’EVENTO RIVESTIREBBE UN CARATTERE DI INTERESSE COLLETTIVO IMPORTANTE
NEL TERRITORIO ANCHE LIMITROFO CON RICEDUTA POSITIVA SU TUTTI I COMUNI
DELL’ATA VALLE DEL VELINO .
COERENTEMENTE CON GLI OBBIETTIVI REGIONALI INCEVENTIREBBE IL TURISMO E
FOLKLORE LOCALE CON PARTICOLARE RIFERIMENTO ALLE ARTI PITTORICHENEL
TERRITORIO.

2.6  Evidenziare l’eventuale significatività storica, istituzionale e sociale dell'iniziativa.

L’INIZIATIVA  RIVESTIREBBE PARTICOLARE RILEVANZA E LIVELLO
SOCIALE POICHE’ IN PARTICOLARE NEL FINE-SETTIMANA IL BORGO VEDE
IL RIENTRO DEI  RESIDENTI NELLA POPOLOSA CAPITALE E CHE SONO
SEMPRE POSITIVI NELL’ACCETTARE E GODERE DI MANIFESTAZIONI
CULTURALI DI QUESTO TIPO, COME ANCHE LE POPOLAZIONI DEI COMUNI
VICINI.

DELIBERA DI GIUNTA N. 76 Del. .07-12-2018 Pag.  8 - COMUNE DI MICIGLIANO



3. Modalità organizzative

3.1 Descrivere fasi e modalità  di attuazione dell’evento nonché il cronoprogramma
organizzativo (dall’eventuale direzione artistica e/o scientifica, alle modalità di
coinvolgimento dei collaboratori, consulenze utilizzate e fornitori per servizi).

GLI ARTISTI SARANNO OSPITATI CONTEMPORANEAMENTE DAL BORGO DI
MICIGLIANO. DURANTE I CINQUE GIORNI DI SOGGIORNO SI SPOSTERANNO
CON LE LORO TELE ALL’INTERNO DEL CENTRO ABITATO E NEL TERRITORIO
IMMEDIATAMENTE LIMITROFO ALLO SCOPO DI DIPINGERE QUELLO CHE
MAGGIORMENTE APPARIRA’ LORO DI INTERESSE PITTORICO RILEVANTE.
LA DIREZIONE ARTISTICA DELL’EVENTO SARA’ SCELTA TRA GLI ARTISTI
PARTECIPANTI.
IL PRIMO GORNO PREVEDE LA SISTEMAZIONE DEGLI ARTISTI IN HOTEL
OSPITANTE NEI COMUNI LIMITROFI E LA REALIZZAZIONE DELLE LOCATION
DI ESPOSIZIONE E POSTAZIONI DI PITTURE. DURANTE LA PREDISPOSIZIONE DI
QUANTO SOPRA, GLI ARTISTI VISITERANNO IL BORGO.
IL SECONDO E TERZO  GIORNI GLI ARTISTI REALIZZERANNO LE LORO OPERE
DAL VIVO NELLE VARIE LOCATION REALIZZATE NEI PUNTI SUGGESTIVI DEL
PAESE.
IL QURTO GIORNO E META’ DEL QUINTO SI SVOLGERA’ LA MOSTRA DI
PITTURA CHE VEDRA’ ESPOSTE LE OPERE REALIZZATE A MICIGLIANO E
QUELLE FACENTI PARTE DELLA PNACOTECA DI OGNI ARTISTA.

3.2  Indicare le collaborazioni che saranno attivate o che sono già state attivate con altri enti
(diversi dalla Regione
Lazio).

3.3   Indicare specificamente gli eventuali sponsor privati o le altre fonti di
finanziamento.

DELIBERA DI GIUNTA N. 76 Del. .07-12-2018 Pag.  9 - COMUNE DI MICIGLIANO



PIANO FINANZIARIO

1. PIANO DELLE ENTRATE PREVISTE

Fonti di finanziamento
Importo

Euro % sul totale

1. Richiedente            1.000,00                 20

2. Sponsor privati (specificare)

3 Altre fonti (specificare)

TOTALE

CONTRIBUTO RICHIESTO Importo Euro % sul totale
                     REGIONE LAZIO           4.000,00                  80

2. PIANO DELLE SPESE PREVISTE

Spese
    Importo lordo
in

1.   Costo   del personale dipendente impiegato esclusivamente per il
periodo di realizzazione dell’evento

2.   Noleggio di beni e fornitura di servizi (specificare)

3.   Utenze (solo   se   derivanti   da   allacci   provvisori   effettuati
esclusivamente per consentire lo svolgimento dell'iniziativa)

4.   Canoni di locazione non finanziari (leasing) derivanti da contratti
conclusi esclusivamente per lo svolgimento dell’iniziativa

5.   Carburante, trasporto, vitto e alloggio, del personale per l’evento
(specificare)

6.   Compensi e spese di trasferimento, vitto ed alloggio per i relatori
e gli artisti indicati nella descrizione dell’iniziativa

               2.200,00

7.   Servizi effettuati tramite terzi, consulenze e relativi compensi

8.   Spese per la pubblicizzazione e divulgazione dell’evento
E spese tipografiche

                  500,00

9. Altre spese da rendicontare ritenute ammissibili (rimborsi spese
artisti spese materiale vario per pittura)

               2.300,00

TOTALE
               5.000,00

DELIBERA DI GIUNTA N. 76 Del. .07-12-2018 Pag. 10 - COMUNE DI MICIGLIANO



DELIBERA DI GIUNTA N. 76 Del. .07-12-2018 Pag. 11 - COMUNE DI MICIGLIANO



 Capo-Gruppo Consiliari
 Albo Pretorio


____________________

Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

EFFICACIA
Si attesta che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in quanto:

 Dichiarata Immediatamente Esecutiva
 Pubblicata per dieci giorni All’Albo Pretorio
 Conferma dell’Organo Rappresentativo


Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

ATTESTATO DI CONFORMITA’ ALL’ORIGINALE
Si attesta che la presente è conforme all’originale depositato agli atti di questo Ente.

Il Segretario Comunale                      addì
Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

IL SINDACO
F.to SALVATI EMILIANO       

                                     

COPERTURA FINANZIARIA
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo Unico 267/2000

IL REPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Sabrina Cesari
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente Deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire da oggi per quindici giorni
consecutivi e viene inviata a:

addi’

F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI
IL SEGRETARIO COMUNALE
Registro Albo Pretorio n.

DELIBERA DI GIUNTA N. 76 Del. .07-12-2018 Pag. 12 - COMUNE DI MICIGLIANO

560


